Приложение N 3 к

«Требованиям к страхованию  профессиональной ответственности

при осуществлении аудиторской деятельности»
Образцы договоров страхования профессиональной ответственности аудиторов

	ДОГОВОР

страхования профессиональной
ответственности аудиторов
№ _________/756/_________

	[image: image1.png]ANb®D®A
CTPAXOBAHVE

г. _________

     «___»_________200___г.

Открытое акционерное общество "АльфаСтрахование", именуемое в дальнейшем Страховщик, в лице ____________________________, действующего на основании _________________________________, с одной стороны, и _______________________________________ именуемое в дальнейшем Страхователь, в лице ________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, на основании Заявления на страхование профессиональной ответственности аудиторов заключили настоящий Договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) выплатить страховое возмещение в пределах установленных настоящим Договором страховых сумм и лимитов возмещения.

1.2. Страхователем по настоящему Договору является аудиторская организация - член Саморегулируемой организации аудиторов «Аудиторская палата России» (Ассоциация) (далее СРО) или претендующая на прием в члены СРО.

1.3. Настоящий Договор заключен и действует в соответствии с “Правилами страхования профессиональной ответственности аудиторов”, утвержденными Страховщиком 14.03.2006г. (далее по тексту «Правила страхования»). Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью.

1.4. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил Правила страхования, ознакомлен с ними и обязуется выполнять. В случае  если какое-либо из положений настоящего Договора противоречит Правилам страхования, преимущественную силу имеют положения настоящего Договора.

1.5. Настоящий Договор заключен в пользу лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей).

1.6. Территория страхования: Российская Федерация.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству территории страхования имущественные интересы Страхователя, связанные с:

- возмещением причиненного им вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей, в результате осуществления застрахованной деятельности;

- компенсацией Страхователю судебных и внесудебных расходов, связанных с наступлением его ответственности при осуществлении застрахованной деятельности.

2.2. Страховым случаем является факт наступления ответственности Страхователя, признанной им добровольно с предварительного согласия Страховщика или установленной решением суда, по обязательствам, возникающим вследствие причинения убытков потерпевшим лицам (Выгодоприобретателям) в результате непреднамеренной профессиональной ошибки, допущенной Страхователем и/или его работниками при осуществлении застрахованной деятельности.

Согласно гражданскому законодательству Российской Федерации под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).
2.2.1. По настоящему договору покрываются суммы финансовых санкций (штрафов, пени), начисленных органами налоговой службы за нарушения аудируемым лицом налогового законодательства, если таковые нарушения не были отмечены Страхователем, только при условии, что специальным заданием было предусмотрено проведение аудита налоговой отчетности аудируемого лица и аудитор связал свое имя с налоговой отчетностью.

2.3. Застрахованная деятельность:

2.3.1. деятельность по проведению аудита (независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчетности) и оказанию сопутствующих аудиту услуг (услуг, оказание которых регулируется федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности (обзорные проверки, согласованные процедуры, компиляция финансовой информации, выполнение специального аудиторского задания);

2.3.2. деятельность по оказанию прочих, связанных с аудиторской деятельностью услуг, включая (выбрать необходимые услуги) :

· постановку, восстановление и ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, бухгалтерское консультирование;

· налоговое консультирование, постановку, восстановление и ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций;

· анализ финансово-хозяйственной деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, экономическое и финансовое консультирование;

· управленческое консультирование, в том числе связанное с реорганизацией организаций или их приватизацией;

· юридическую помощь в областях, связанных с аудиторской деятельностью, включая консультации по правовым вопросам, представление интересов доверителя в гражданском и административном судопроизводстве, в налоговых и таможенных правоотношениях, в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

· автоматизацию бухгалтерского учета и внедрение информационных технологий;

· разработку и анализ инвестиционных проектов, составление бизнес-планов;

· проведение научно-исследовательских и экспериментальных работ в областях, связанных с аудиторской деятельностью, и распространение их результатов, в том числе на бумажных и электронных носителях;

· обучение в областях, связанных с аудиторской деятельностью.

2.4. Настоящим Договором в дополнение к п. 3.3. Правил страхования не покрываются любые претензии, возникающие вследствие:

2.4.1. любой халатности, ошибки или упущения, совершенных в связи с услугами или деятельностью, выходящими за пределы деятельности или услуг, указанных в п. 2.3 настоящего Договора;

2.4.2. несоблюдения Страхователем конфиденциальности коммерческой информации о Клиенте (лице, которому Страхователь оказывает перечисленные в п. 2.3 настоящего Договора услуги), в т.ч. разглашение сведений о выявленных искажениях в финансовой отчетности аудируемого лица.
2.4.3. претензий в связи с консультациями или услугами по компьютерному оборудованию или программному обеспечению;

2.4.4. ответственности любого рода, возникающей прямо или косвенно, либо частично, в результате загрязнения атмосферы, воды или почвы;

2.4.5. гибели, разрушения, либо повреждения имущества любого вида, либо вытекающих из этого любого ущерба или расходов, либо последующих убытков, или ответственности по закону любого рода, возникающей прямо или косвенно, либо частично в результате:

· ионизирующей радиации или радиоактивного заражения любым ядерным топливом или радиоактивными отходами сгоревшего ядерного топлива,

· радиоактивных, токсических, взрывоопасных или иных опасных свойств любого взрывного ядерного устройства, либо его ядерного компонента;

2.4.6. любых последствий войны, вторжения, военных действий (как с объявлением, так и без объявления  войны), гражданской войны, восстания, революции, мятежа, либо захвата власти военными или ее узурпации;

2.4.7. убытков, ущерба любого рода, претензий или расходов, будь то предупредительного или восстановительного характера, прямо или косвенно явившиеся следствием или связанные с вычислением, расчетом, сравнением, распознаванием или любой другой обработкой информации, связанной с изменением дат, в т.ч. вычислениями високосного года.

2.4.8. обязательств по выплате возмещения или других видов компенсации, принятых Страхователем в добровольном порядке, за исключением тех случаев, в которых эта ответственность существовала и без такой договоренности;

2.4.9. В любом случае не покрываются убытки, ущерб, расходы или издержки, которые прямо или косвенно возникли в связи или явились результатом:

· террористического акта и/или терроризма, несмотря на любые другие обстоятельства или события, действующие одновременно.

· действий по контролированию, предупреждению, подавлению или любыми другими действиями, относящимися к террористическому акту и/или терроризму.

· актов насилия или актов, опасных для человеческой жизни, материальной и нематериальной собственности с целью или желанием повлиять на любое правительство или с целью запугивания населения  или какой-либо прослойки населения.
3. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ, ФРАНШИЗА

3.1. Страховая сумма  по всем страховым случаям________(______________________)

3.2. Страховая сумма по одному страховому случаю составляет _________ (___________________)

3.3. Страховая премия по настоящему Договору составляет ___________ (_________________).

3.4 Страховая премия должна быть оплачена Страхователем путем единовременного безналичного перечисления на расчетный счет Страховщика в срок до ("____" __________ 200___ г.) в соответствии со счетом Страховщика.
В случае неоплаты страховой премии в размере и в срок, предусмотренные настоящим Договором, последний автоматически досрочно прекращает свое действие со дня, следующего за последним днем срока оплаты премии, без направления Страхователю уведомления о досрочном расторжении договора и без подписания двустороннего соглашения о расторжении договора. Страхователь при этом обязан оплатить Страховщику часть страховой премии за время, в течение которого действовало страхование, на основании счета Страховщика.
В случае оплаты страховой премии в сумме меньшей, чем предусмотрено в настоящем Договоре, Страховщик возвращает полученную сумму Страхователю в течение 3 (трех) дней с даты ее получения. При этом Страховщик имеет право удержать часть премии за время, в течение которого действовало страхование

3.5. Безусловная франшиза составляет ___________ (_________) по каждому страховому случаю.

По настоящему Договору франшиза вычитается из суммы страхового возмещения.

3.6. Страховая сумма, все лимиты ответственности, франшиза и сумма страховой премии по настоящему Договору указаны в  (наименование валюты страхования) . Если валюта страхования иная, чем рубль РФ, страхование осуществляется с использованием «валютного эквивалента». При этом, страховые суммы, лимиты ответственности, франшизы, страховая премия и страховое возмещение устанавливаются и/или рассчитываются в указанной валюте, а оплата страховой премии Страховщику и выплата страхового возмещения производится в рублях по курсу ЦБ РФ на дату оплаты.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с 00 часов 00 минут  «___» _______ 200__ г.  и действует по 24 часа 00 минут  «___» _______200__ г. включительно.

4.2. Случай признается страховым, при условии что:

- профессиональная ошибка (небрежность, упущение) повлекшие причинение вреда, допущена Страхователем в период с ________ по  ______________________ (дата начала периода указывается либо с 01 января 2010 года, либо с даты вступления Страхователя в СРО (в зависимости от того, какое событие наступило позже) ;
- имеется наличие прямой причинно-следственной связи между профессиональной ошибкой (небрежностью, упущением) и ущербом, на возмещение которого предъявлена претензия;

- требования о возмещении ущерба, причиненного данным событием, заявлены пострадавшей стороной в соответствии с нормами действующего законодательства территории страхования в течение срока действия настоящего Договора;

- вред причинен в прямой связи с осуществлением указанной в договоре страхования  профессиональной деятельности.

Если Страхователь в течение вышеуказанного срока уведомит Страховщика о предъявлении ему претензии или искового требования, а данный случай будет признан страховым после окончания срока действия настоящего Договора, то данная претензия или исковое требование по возмещению ущерба рассматривается в рамках настоящего Договора.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Страховщик обязан:

5.1.1. в течение 5-ти рабочих дней с даты вступления настоящего Договора в силу выдать Страхователю Полис страхования, который является неотъемлемой частью настоящего Договора;
 5.1.2. При наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения.

Выплата страхового возмещения производится в следующие сроки после подписания Страхового Акта:

	Сумма страхового
возмещения, руб.
	Максимальный срок выплаты с даты утверждения
(подписания) Страхового акта (рабочие дни)

	До 40.000.000
	5 (Пять) дней

	От 40.000.001 до 200.000.000
	10 (Десять) дней

	Свыше 200.000.000
	Срок и порядок выплаты согласовываются сторонами дополнительно и отражаются в Соглашении сторон о сроках выплаты страхового возмещения, которое подписывается между Страхователем и Страховщиком на основании Страхового Акта, но в любом случае  не более 30 (Тридцати) дней

Днем выплаты страхового возмещения считается день списания средств с расчетного счета Страховщика.

После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплаченного страхового возмещения.

Страховой Акт составляется Страховщиком в течение трех рабочих дней после получения от Страхователя документов, необходимых для решения вопроса о выплате.

5.2. Страхователь обязан:

5.2.1. Уплатить страховую премию в размере и сроки, оговоренные в настоящем Договоре;

5.2.3. Так как причинение убытков третьим лицам Страхователем может затронуть также интересы СРО в части выплаты из средств компенсационного фонда, при заявлении требования о возмещении вреда (претензии) третьего лица незамедлительно в течение 5-ти (пяти) рабочих дней уведомить об этом СРО.

5.2.2.совершать другие действия, предусмотренные настоящим Договором и Правилами страхования.

5.3. Все сообщения, предусмотренные условиями Правил страхования и настоящего Договора, должны осуществляться Страхователем в письменной форме способами связи, обеспечивающими фиксирование сообщений, либо вручаться Страховщику под расписку.

5.4. Страховщик имеет право:

5.4.1. В случае повышения степени риска потребовать уплаты дополнительной страховой премии или изменения условий настоящего Договора в соответствии с  Дополнением к настоящему Договору, которое будет являться его неотъемлемой частью.

Если в течение 10 дней от даты получения Дополнения Страхователь подписывает его, соответствующие изменения настоящего Договора считаются принятыми, а повышение степени риска - застрахованным с момента подписания Дополнения, но не ранее дня следующего за днем поступления дополнительной страховой премии на расчетный счет Страховщика, если согласно Дополнению доплата необходима. В противном случае повышение степени риска считается незастрахованным с момента его повышения, а Страховщик имеет право отказать в выплате страхового возмещения в той мере, в которой наступление страхового события было вызвано обстоятельствами, повышающими степень риска.

5.4.2. Отказать в выплате страхового возмещения при невыполнении Страхователем обязанности, указанной в п. 8.2.9 Правил страхования.

5.5. Страхователь имеет право отказаться от настоящего Договора в любое время.

5.6.  В случае возникновения споров между сторонами о причинах и размере ущерба каждая из сторон имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. Независимая экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведение. В случае, если результатами независимой экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в выплате был необоснованным, Страховщик принимает на себя долю расходов по независимой экспертизе соответствующую соотношению суммы, в выплате которой было отказано, и суммы возмещения, выплаченной после проведения независимой экспертизы. Расходы на проведение независимой экспертизы по случаям, признанным после ее проведения нестраховыми, относятся на Страхователя.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые возникнут между Сторонами по настоящему Договору и в связи с ним, разрешаются в соответствии с п. 10 Правил в течение 15 (пятнадцати) дней с момента получения письменной претензии.

6.2. В случае если Стороны не пришли к соглашению, все споры рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации по месту нахождения Страховщика.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке, по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительных соглашений в простой письменной форме и составляют его неотъемлемую часть.

7.3. В рамках настоящего Договора предусмотрен взаимный обмен информацией о страховом случае между Страховщиком и СРО.

СРО имеет право, но не обязано, участвовать в расследовании обстоятельств предполагаемого страхового случая и определении размера убытков.

При получении от Страхователя требований о возмещении вреда (претензии) третьего лица Страховщик вправе, по согласованию с СРО, привлечь специалистов последней в качестве экспертов в целях расследования обстоятельств предполагаемого страхового случая, его квалификации и определения размера убытков.

7.3. К настоящему Договору прилагается:

7.3.1. Заявление Страхователя о страховании профессиональной ответственности аудиторов.

7.3.2. «Правила страхования профессиональной ответственности аудиторов», утвержденные Страховщиком 14.03.2006г.

АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Страховщик:

ОАО "АльфаСтрахование"

__________________/
	Страхователь:

ИНН.   _____________

______________________/

Договор  □- первичный, □- перезаключение Договора № ___________________________

Исполнитель (Ф.И.О.):_________________________________________________________